4. *Modestin au liv. 1. des Pandectes.*

Car ce n'est que du moment qu'il est affranchi qu'il commence à avoir un état.

5. *Paul au liv. II. sur l'Édit.*

On change d'état lorsqu'on perd le droit de citoyen, comme il arrive à ceux à qui on a interdit l'eau et le feu.

1. Les déserteurs changent d'état. On appelle ainsi ceux qui quittent les officiers supérieurs préposés pour les commander et qui se rangent du côté des ennemis. Ceux qui sont déclarés ennemis de la république par un arrêt du sénat ou par une loi, changent aussi d'état, au point même qu'ils perdent le droit de citoyen.

2. Examinons maintenant quelles sont les choses qu'on perd par le changement d'état. D'abord, par rapport au changement d'état qui arrive sans donner atteinte au droit de cité, il est certain qu'il ne fait pas perdre les droits publics. On conserve la dignité de magistrat, le rang de sénateur, la qualité de juge.

6. *Ulpian au liv. 51. sur Sabin.*

Les autres fonctions de droit public ne finissent point non plus à l'égard de celui qui éprouve ce changement : car le changement d'état ôte à un homme certains droits privés et les droits de famille ; mais il n'ôte point les droits de citoyen.

7. *Paul au liv. II. sur l'Édit.*

La tutelle ne finit point par ce dernier changement d'état, excepté celle qui est déferée par droit d'agnation aux plus proches parens. Ainsi les tuteurs nommés par testament, ou par une loi ou un sénatus-consulte resteront tuteurs ; mais les tutelles

3. *Paulus lib. II. ad Edictum.*

Liberos, qui adrogatum parentem sequuntur, placet minui caput, cum in aliena potestate sint, et cum familiam mutaverint.

De liberis ar-rogati.

§. 1. *Emancipato filio, et cæteris personis capitis minutio manifestò accidit : cum emancipari nemo possit, nisi in imaginariam servilem causam deductus. Aliter atque cum servus manumittitur : quia servile caput nullum jus habet : ideo nec minui potest.*

De emancipatione ac manumissione.

4. *Modestinus lib. 1. Pandectarum.*

Hodie enim incipit statum habere (cum manumittitur.)

5. *Paulus lib. II. ad Edictum.*

Amissione civitatis fit capitis minutio ; ut in aqua et igni interdictione.

De aqua et ignis interdictione.

§. 1. *Qui deficiunt, capite minuuntur : deficere autem dicuntur, qui ab his quorum sub imperio sunt, desistunt, et in hostium numerum se conferunt : sed et hi quos senatus hostes judicavit, vel lege lata : utique usque eò, ut civitatem amittant.*

De his qui deficiunt, et his quos senatus hostes judicavit.

§. 2. *Nunc respiciendum, quæ capitis deminutione percant : et primò de ea capitis deminutione quæ salva civitate accidit, per quam publica jura non interverti constat : nam manere magistratum, vel senatorem, vel judicem, certum est.*

Effectus minutionis capitis deminutionis : et primùm de jure publicis vel privatis.

6. *Ulpianus lib. 51. ad Sabinum.*

Nam et cætera officia quæ publica sunt, in eo non finiuntur : capitis enim minutio privata hominis, et familiæ ejus jura, non civitatis, amittit.

7. *Paulus lib. II. ad Edictum.*

Tutelas etiam non amittit capitis minutio : exceptis his quæ in jure alieno personis positæ deferuntur : igitur testamento dati, vel ex lege, vel ex senatusconsulto, erunt nihilominus tutores : sed legitimæ tutelæ ex duodecim tabulis intervertuntur.

De tutelis.

tur, eadem ratione qua et hereditates exinde legitimæ : quia adgnatis deferuntur, qui desinunt esse, familia mutati. Ex novis autem legibus et hereditates, et tutelæ plerunque sic deferuntur, ut personæ naturaliter designentur : ut ecce, deferunt hereditatem senatusconsulta matri, et filio.

De actionibus et delicto.

§. 1. Injuriarum, et actionum ex delicto venientium obligationes cum capite ambulat.

Effectus maximus,

§. 2. Si libertate adempta, capitis deminutio subsequuta sit, nulli restitutioni adversus servum locus est : quia nec prætoriam jurisdictionem ita servus obligatur, ut cum eo actio sit : sed utilis actio adversus dominum danda est, ut Julianus scribit : et nisi in solidum defendatur, permittendum mihi est in bona quæ habuit, mitti.

Et mediæ capitis deminutionis

§. 3. Item cum civitas amissa est, nulla restitutionis æquitas est adversus eum qui amissis bonis, et civitate relicta, nudus exulat.

8. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

De naturali obligatione. De dotis actione.

Eas obligationes quæ naturalem præstationem habere intelliguntur, palam est capitis deminutione non perire : quia *civilis ratio naturalia jura corrumpere non potest*. Itaque de dote actio, quia in bonum et æquum concepta est, nihilominus durat etiam post capitis deminutionem.

9. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

Ut quandoque emancipata agat.

10. *Modestinus lib. 8. Differentiarum.*

De annuo legato.

Legatum in annos singulos, vel menses singulos relictum, vel si habitatio legetur, morte quidem legatarii legatum interci-

légitimes qui descendent de la loi des douze tables sont renversées, aussi bien que l'ordre des successions légitimes ; parce que les unes et les autres sont déferées aux agnats, qui perdent cette qualité en perdant la famille. Quant aux tutelles et aux héritages qui suivent les lois nouvelles, elles sont ordinairement déferées à des personnes désignées sous leurs noms naturels. C'est ainsi que les sénatus-consultes déferent les successions à la mère et au fils.